CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 12ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quinze horas e quatro

minutos, realizou-se a décima segunda reunião da Comissão de Finanças,

Legislação e Justiça, no Plenário da Câmara Municipal, sob a presidência do

vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a presença dos vereadores Wagner

Luiz Tavares Gomides e Ana Maria Ferreira Proença. A reunião contou ainda com

a presença do Procurador Jurídico Acácio Mucci Neves, da Assessora Legislativa

Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves e dos Agentes Administrativos Analista

Paulo Gomes Coelho e Afonso Mauro Pinho Ribeiro.  A reunião contou com a

participação dos especialistas Professor Leonardo Paiva Barbosa, Diretor da

IFMG – Campus Ponte Nova, Jaime Augusto Alves dos Santos, Géologo – Mestre

em Solos e José Alfredo Padoviani, Ambientalista, que falaram sobre o PL

3.805/2021 - aprova o Plano Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos

Sólidos para os municípios associados ao CIMVALPI e dá outras providências. Os

especialistas relataram problemas ambientais do município, a falta de fiscalização

por parte do Executivo das questões ambientais. Abordaram ainda a

conscientização de empresas e cidadãos e a responsabilidade de todos em

contribuir para uma coleta eficiente dos resíduos. Por fim, falaram da importância

de reduzir o lixo produzido, afim de evitar gastos do dinheiro público, falaram

ainda sobre a importância da conscientização das pessoas através de campanhas

eficientes e que atinjam o maior número de pessoas possível. Nada mais havendo

a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta e três minutos. Assim,

lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro